³ La trascrizione integrale del documento è la seguente: «Testes Soçobonus, Ansaldus Lecavelum, Aimudus de stacione et Petrus Otonus. Ego Mabilia uxor olim Opiçonis Lecavelum accepi a vobis Rau, Tebaldo et Gualterio nunciis regis Francie lb.dr.ian .x. nomine arre et pagamenti totius vini mei quod habeo in Quarto et est .xiii. vegetibus ad rationem de s.vii. per meçaroliam, tali modo quod debeo vobis custodire vinum usque ad festum sancti Petri de iunio et tunc debetis michi precium et si tunc de vino predicto fuerit magagna non debetis accipere nisi illud quod bonum et sanum fuerit et usque ad predictum terminum stabit ad meam fortunam, ultra festum sancti Petri erit ad vestram fortunam. Si contra fecero penam dupli vobis stipulantibus promito et cet. Hec omnia fecit Mabilia cunsilio Sociboni sui propinqui et Ansaldi Lecavelum sui nepotis, renuens legem iuliam et cet. Et nos Rau, Tebaldus et Gualterius predicti promitimus tibi Mabilie tuum predictum vinum accipere videlicet illud quod erit sanum et bonum in die sancti Petri de iunio et tunc dare tibi complementum precii. Illud quod de predicto vino in die predicto sancti Petri erit bonum et sanum erit postea ad nostram fortunam. Si contra predicta fecerimus penam dupli tibi stipulanti promitimus et cet. Actum Ianue, in domo olim Opiçonis Lecavelum, .xx. die martii.»

occidentale, senza dover dipendere dagli Astigiani e dai Provenzali che prima d'allora fungevano da intermediari in questo tipo di traffici.

Sin dall'estate del 1187 la crisi degli stati cristiani di Siria aveva raggiunto il culmine. Il Saladino aveva impartito ad Hattin una dura sconfitta all'esercito crociato ed erano cadute in sua mano una dopo l'altra Acri, Sidone, Tiberiade e Beirut. Nel mese d'ottobre, occupata Gerusalemme, poté vantarsi di avere in suo potere la tomba del Signore e i Luoghi Santi. L'anziano pontefice Urbano III non sopravvisse alla notizia di questi tragici avvenimenti e, secondo la tradizione, morì di dolore quando seppe della caduta della Città Santa. Stupore e smarrimento colpirono le masse già da qualche tempo in preda a forti emozioni per la diffusione degli scritti degli astrologi orientali che predicevano uragani, turbini di sabbia, terremoti, distruzioni e guerre. La caduta di Gerusalemme rinnovò nelle masse lo spirito originario della crociata e le indusse a dare pronta risposta agli appelli accorati del papato che incitava l'Occidente cristiano a difendere i Luoghi Santi dalla profanazione. Non altrettanto pronta fu la risposta da parte dei sovrani, impegnati a risolvere intricate questioni di potere e poco propensi a lasciarsi coinvolgere emotivamente in un'impresa dagli esiti incerti. Prima di passare all'azione dovettero risolvere una molteplicità di problemi, non ultimo quello dell'accumulo di risorse per finanziare la spedizione. Nel convegno di Gisors (1188) i sovrani di Francia e d'Inghilterra decisero di esigere la "decima saladina" un'imposta del 10% sulle entrate e i beni mobili dovuta da ogni suddito, laico ed ecclesiastico, per finanziare la spedizione in Terra Santa.